
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  12

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190738

CONTRATO: 80
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, de carater 
preventivo e corretivo, nas Unidades da SEFA.
Valor Total: 21.317,50
Data Assinatura: 16/12/2010
Vigência: 16/12/2010 a 15/12/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	Fonte	do	Recurso				Origem	do	Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COPBESSA LTDA
Endereço: Tv WE-75, 742
CEP. 67140-160 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador:	Vando	Vidal	de	Oliveira	Rego

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190772

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/12/2010
Valor: 239.923,12
Justificativa:	 Aquisição	 e	 Instalação	 de	 Equipamentos	 de	
Pesagem Dinâmica de Cargas; instalado com sistema de 
Software, tem objeto o créscimo ao Contrato original, no valor 
de	R$	239.923,12	(duzentos	e	trinta	e	nove	mil,	novecentos	e	
vinte e três reais e doze centavos) 
Contrato: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	Fonte	do	Recurso				Origem	do	Recurso
04129119126470000    449052              0130000000          Estadual
Contratado:	FISCAL	TECNOLOGIA	E	AUTOMAÇÃO	LTDA
Endereço:	R	Eng	Júlio	C	de	S	Araújo,	Bairro:	Cidade	Industrial,	266
CEP.	81290-270	-	Curitiba/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador:	Vando	Vidal	de	Oliveira	Rego

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190799
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT DE IPVA/ITCD

A	Ima.	Sra.	Dra.	DAYSE	VIANA	DE	MURGUEITIO
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ	SABER	a	todos	quanto	o	presente	Edital	lerem	ou	dele	por	
qualquer	 outro	 meio	 tomarem	 conhecimento,	 que	 foi	 lavrado	
Auto	de	Infração	e	Notificação	Fiscal	–	AINF,	contra	o	contribuinte	
abaixo	relacionado,	decorrente	de	ação	fiscal	de	rotina	ou	pontual.	
Ficando	 o	 mesmo	 NOTIFICADO	 no	 prazo	 de	 15	 (quinze)	 dias	
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
-	São	Braz,	findo	o	qual,	sujeitar-se-á	à	cobrança	executiva	do	
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO	SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192010510000075-6 Carajás Agro Florestal S/A 04702445/0001-74

Belém, 15 de dezembro de 2010.
DAYSE	VIANA	DE	MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190807

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT DE IPVA/ITCD
A	Ima.	Sra.	Dra.	DAYSE	VIANA	DE	MURGUEITIO
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ	SABER	a	todos	quanto	o	presente	Edital	lerem	ou	dele	por	
qualquer	 outro	 meio	 tomarem	 conhecimento,	 que	 foi	 lavrado	
Auto	de	Infração	e	Notificação	Fiscal	–	AINF,	contra	o	contribuinte	

abaixo	relacionado,	decorrente	de	ação	fiscal	de	rotina	ou	pontual.	
Ficando	 o	 mesmo	 NOTIFICADO	 no	 prazo	 de	 15	 (quinze)	 dias	
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
-	São	Braz,	findo	o	qual,	sujeitar-se-á	à	cobrança	executiva	do	
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO	SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192010510000074-8 Aparecido Edilei Castro Martins 042.679.759-06

Belém, 15 de dezembro de 2010.
DAYSE	VIANA	DE	MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/ITCD

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182346

PORTARIA:3600/2010-GAB/SEMA DE 25/11/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME	E	MATRICULA	DO	SERVIDOR:
- CESAR	PLATON	MAIA	-	57175209/	1
NOME	E	CPF	DO	COLABORADOR	EVENTUAL:
-	CESAR	AUGUSTO	NUNES	DOS	SANROS	–	159.351.832-34
LOCAL:ALTAMIRA/PA
PERÍODO:	18/11	A	09/12/2010
OBJETIVO:	 	 OPERAÇÃO	 DE	 FISCALIZAÇÃO	 DE	 TERRAS	
INDIGENAS	NA	REGIÃO	DE	ALTAMIRA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190995

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 31/12/2010
Justificativa:	Justifica-se	a	celebração	do	presente	termo	aditivo	
em função da necessidade de	incluir	novo	servidor	como	fiscal	
de covênio.
Objeto:	O	aditamento	tem	por	escopo	alterar	o	convênio	ficando	
designado	como	novo	fiscal	o	servidor	Israel	Alves	de	Oliveira,	
matricula n° 57207773.
Convenio: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	Fonte	do	Recurso				Origem	do	Recurso
18543122647970000    335041              0661000000          Estadual
Partes:
Concedente:	INSTITUTO	DE	DESENVOLVIMENTO	FLORESTAL	DO	
ESTADO	DO	PARÁ
Beneficiário	 ente	 Privado:	 ASSOCIAÇÃO	 DA	 CASA	 FAMILIAR	
RURAL	DO	MUNICÍPIO	DE	PLACAS
Nome	do	Ordenador:	JORGE	ALBERTO	GAZEL	YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190971

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa:	Justifica-se	a	celebração	do	presente	termo	aditivo	
em função da 
Objeto:	O	aditamento	tem	por	escopo	alterar	o	convênio	ficando	
designado	como	novo	fiscal	o	servidor	Israel	Alves	de	Oliveira,	
matricula n° 57207773
Convenio: 36
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	Fonte	do	Recurso				Origem	do	Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          Estadual
18543122647970000    445041              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente:	INSTITUTO	DE	DESENVOLVIMENTO	FLORESTAL	DO	
ESTADO	DO	PARÁ
Beneficiário	 ente	 Privado:	 ASSOCIAÇÃO	 DA	 CASA	 FAMILIA	
RURAL	DE	RURÓPOLIS	PARÁ
Nome	do	Ordenador:	JORGE	ALBERTO	GAZEL	YARED

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190949

Órgao:	INSTITUTO	DE	DES.FLORESTAL	DO	ESTADO	DO	PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 603/2010
Data de Admissão: 20/12/2010
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Observação
RAQUEL	DE	BARROS	BEZERRA					COORDENADORA	DE	GRUPO	TÉCNICO,	GEP-DAS-011.3
Ordenador:	EMANUEL	PINHEIRO	CHAVES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190938

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 28/02/2011
Justificativa:	Justifica-se	a	celebração	do	presente	termo	aditivo	em	
função	danecessidade	de	incluir	novo	servidor	como	fiscal	de	contrato.
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio 
ficando	designado	como	novo	fiscal,	o	servidor	Jorge	Cavalcante	
Coqueiro,	Matricula:	57230920
Convenio: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	Fonte	do	Recurso				Origem	do	Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          Estadual
18543122647970000    445041              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente:	INSITUTO	DE	DESENVOLVIMENTO	FLORESTAL	DO	
ESTADO	DO	PARÁ
Beneficiário	 ente	 Público:	 ASS	 DOS	 TRAB	 DA	 IND	 DA	 MAD	 E	
DERIV	EXTRAT	DE	OEIRAS	DO	PARÁ
Nome	do	Ordenador:	JORGE	ALBERTO	GAZEL	YARED

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190946

Ato: 602/2010
Término Vínculo: 20/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme Art.60, II da Lei n°5.810 de 24 
Janeiro de 1994.
Orgão:	INSTITUTO	DE	DES.FLORESTAL	DO	ESTADO	DO	PARA
Servidor(es): 
Comissionado	 /	 MESSIAS	 SENA	 COSTA	 (COORDENADOR	 DE	
GRUPO	TÉCNICO,	GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador:	EMANUEL	PINHEIRO	CHAVES

721,25 686,90 654,21 647,98 617,13 561,03 533,25 479,94 385,46 305,86 241,23 193,95 171,60 128,03
1.442,49 1.373,80 1.308,37 1.295,91 1.234,20 1.122,00 1.066,47 959,82 770,95 611,76 415,33 390,46 345,82 263,72
13.680,54 13.029,08 12.408,65 12.290,47 11.705,21 10.641,09 10.114,30 9.102,86 7.311,57 5.819,43 4.673,13 3.730,43 3.275,20 2.606,19
42.344,40 40.328,00 38.407,62 38.041,83 36.230,32 32.936,65 31.306,11 28.175,51 22.630,99 18.456,18 14.762,58 11.829,04 10.421,11 7.977,56
77.848,55 74.141,48 70.610,95 69.938,47 66.608,06 60.552,78 57.555,12 51.799,58 41.606,17 33.075,91 26.609,74 21.233,43 18.810,59 14.408,74
120.983,93 115.222,79 109.736,00 108.690,90 103.515,14 94.104,66 89.446,01 80.501,39 64.659,90 53.261,83 42.565,24 34.022,23 30.121,49 23.097,51
257.788,85 245.513,19 233.822,09 231.595,19 220.566,85 200.515,34 190.588,81 171.529,92 137.775,36 110.379,24 88.359,92 70.423,17 62.431,88 47.785,58
             
             
             
144,25 137,38 130,84 129,60 123,43 112,21 106,65 95,99 77,09 61,17 48,25 38,79 34,32 25,61
288,50 274,76 261,67 259,18 246,84 224,40 213,29 191,96 154,19 122,35 83,07 78,09 69,16 52,74
2.736,11 2.605,82 2.481,73 2.458,09 2.341,04 2.128,22 2.022,86 1.820,57 1.462,31 1.163,89 934,63 746,09 655,04 521,24
8.468,88 8.065,60 7.681,52 7.608,37 7.246,06 6.587,33 6.261,22 5.635,10 4.526,20 3.691,24 2.952,52 2.365,81 2.084,22 1.595,51
15.569,71 14.828,30 14.122,19 13.987,69 13.321,61 12.110,56 11.511,02 10.359,92 8.321,23 6.615,18 5.321,95 4.246,69 3.762,12 2.881,75
24.196,79 23.044,56 21.947,20 21.738,18 20.703,03 18.820,93 17.889,20 16.100,28 12.931,98 10.652,37 8.513,05 6.804,45 6.024,30 4.619,50
51.557,77 49.102,64 46.764,42 46.319,04 44.113,37 40.103,07 38.117,76 34.305,98 27.555,07 22.075,85 17.671,98 14.084,63 12.486,38 9.557,12


